
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

1,270,624.5296,115,000.000.0096,115,000.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 96,115,000.000.0096,115,000.00 1,270,624.52IMPUESTOS MUNICIPALES

76,260,000.000.0076,260,000.00 526,922.26Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
24,200,000.000.00 27,929.54Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 24,200,000.00

500,000.000.00 0.00500,000.0011.7.1.01.01.01 ganaderia
500,000.000.00 0.00500,000.0011.7.1.01.01.02 Caza
250,000.000.00 0.00250,000.0011.7.1.01.01.03 Selvicultura
450,000.000.00 0.00450,000.0011.7.1.01.01.04 Pesca 
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.01.01.05 Granjas Avicolas Menos de Tres Naves
400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
450,000.000.00 1,200.00450,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
450,000.000.00 0.00450,000.0011.7.1.01.05.00 Procesamiento de pescado, crustáceos y otros animales marinos
400,000.000.00 3,490.65400,000.0011.7.1.01.09.01 Fabricación de Productos de Panadería Primera Categoría 
400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.1.01.09.02 Fabricación de Productos de Panadería Segunda Categoría 
400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.1.01.09.03 Repostería de Primera Categoría
350,000.000.00 556.53350,000.0011.7.1.01.09.04 Repostería de Segunda Categoría 
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.01.12.01 Elaboracion de Otros Productos Alimenticios
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.01.12.02 Tortillerías de Primera Categoría 
700,000.000.00 0.00700,000.0011.7.1.01.12.03 Tortillerías de Segunda Categoría 
650,000.000.00 0.00650,000.0011.7.1.01.12.04 Tortillerías de Tercera Categoría 
350,000.000.00 500.00350,000.0011.7.1.01.12.05 Exportación de Productos Alimenticios 
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.01.14.01 Planta Purificadora de Agua Primera Categoría  
350,000.000.00 20,862.36350,000.0011.7.1.01.14.02 Planta Purificadora de Agua Segundo Categoría 
400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.1.01.14.03 Fabricas de Hielo Primera Categoría 
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.01.16.01 Tapicerías de Primera Categoría 
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.01.16.02 Tapicería de Segunda Categoría 
300,000.000.00 600.00300,000.0011.7.1.01.17.01 Talleres de Confección y Sastrería Grandes 
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.01.17.02 Talleres de Confección y Sastrería Medianas
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.01.17.03 Talleres de Confección y Sastrería Pequeñas 
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.01.18.01 Maquilas de Gran Escala
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.01.18.02 Maquilas de Mediana Escala 
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.01.18.03 Maquilas de Pequeña Escala
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.01.21.01 Fabricación de Calzado Grande
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.01.21.02 Fabricación de Calzado Mediana
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.01.21.03 Fabricación de Calzado Pequeña
500,000.000.00 0.00500,000.0011.7.1.01.22.01 Aserradores y Cepilladoras Grande
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.01.22.02 Aserradores y Cepilladoras Mediana
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.01.22.03 Aserradores y Cepilladoras Pequeña
400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón
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350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.01.25.00 Imprentas, editoriales e industrias conexas
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.01.26.01 Gas, Amonio, Lubricantes en Gran Escala
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.01.26.02 Gas, Amonio, Lubricantes en Mediana Escala
800,000.000.00 0.00800,000.0011.7.1.01.30.01 Distribuidora de Medicamentos y Accesorios Médicos 
750,000.000.00 720.00750,000.0011.7.1.01.30.02 Distribuidora de Artículos Varios 
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.01.31.00 Fabricación de jabones y productos de limpieza
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.01.33.00 Fabrica de Jugos Naturales
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.01.35.00 Crianza de cerdos y porquerizas
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.01.37.00 Fabricación de joyas y artículos conexos
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.01.38.00 Fabricación de productos metálicos, maquinaria y equipo
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.01.39.00 Industria básica de hierro y acero
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.01.40.00 Fabricación de cemento, cal, yeso yo otros, ejemplo asbesto, laminas de yeso
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.01.41.01 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras)
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.01.41.02 Fabrica de Teja y Ladrillo Rafon Primera Categoría 
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.01.41.03 Fabrica de Teja y Ladrillo Rafon Segunda Categoría 
400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.1.01.41.04 Fabrica de Mosaicos de Primera Categoría 
400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.1.01.41.05 Fabrica de Mosaicos de Segunda Categoría 

3,400,000.000.00 0.003,400,000.0011.7.1.01.44.00 Refinería de petróleo
800,000.000.00 0.00800,000.0011.7.1.01.46.00 Fábrica de Productos de Pólvora y Pirotecnia.

25,100,000.000.00 370,103.69Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 25,100,000.00

700,000.000.00 1,426.00700,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
500,000.000.00 44,325.33500,000.0011.7.1.02.02.00 Almacenes
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.02.03.01 Tiendas (Calzado, Vestuario Nuevo, Etc.)
300,000.000.00 360.00300,000.0011.7.1.02.03.02 Puesto de Venta de Zapatos y Ropas
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.02.03.03 Tienda de Celulares (Empresas)
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.02.03.04 Tienda de Celulares (Particulares)
300,000.000.00 2,000.00300,000.0011.7.1.02.03.05 Tienda de Variedades de Primera Categoría
300,000.000.00 2,076.11300,000.0011.7.1.02.03.06 Tienda de Variedades de Segunda  Categoría
300,000.000.00 150.00300,000.0011.7.1.02.03.07 Tienda de Accesorios Varios
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.02.03.08 Venta de Productos de Limpieza
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.02.03.09 Venta de Calzado en General
250,000.000.00 0.00250,000.0011.7.1.02.03.10 Tiendas de Conveniencia (Food Marts) 1
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.03.11 Tiendas de Conveniencia (Food Marts ) 2
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.03.12 Licors Store
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.03.13 Tiendas (Calzado, Vestuario Usados, Etc)
300,000.000.00 800.00300,000.0011.7.1.02.04.01 Bazares
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.02.04.02 Venta de Piñatas, Juguetes, Confites y Accesorios 

0.000.00 2,691.060.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.1.02.06.01 Bodegas y Abarroterias en General Primera  Categoría 
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250,000.000.00 0.00250,000.0011.7.1.02.06.02 Bodegas y Abarroterías en General Segunda Categoría
250,000.000.00 -498.28250,000.0011.7.1.02.06.03 Bodegas y Abarroterias en General Tercera  Categoría
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.02.06.04 Bodegas y Mercadería y Granos Primera Categoría 
250,000.000.00 0.00250,000.0011.7.1.02.06.05 Bodegas y Mercadería y Granos Segunda Categoría 
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.02.06.06 Bodegas y Mercadería y Granos Tercera Categoría
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.02.06.07 Venta de Granos Básicos  
250,000.000.00 2,403.20250,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
500,000.000.00 0.00500,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
250,000.000.00 0.00250,000.0011.7.1.02.09.01 Farmacia 1 
250,000.000.00 17,822.70250,000.0011.7.1.02.09.02 Farmacia 02
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.09.03 Farmacia 03
180,000.000.00 1,090.10180,000.0011.7.1.02.09.04 Farmacia 4
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.10.01 Puesto de Venta de Medicina Natural Grande
180,000.000.00 1,200.00180,000.0011.7.1.02.10.02 Puesto de Venta de Medicina Natural Mediano
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.10.03 Puesto de Venta de Medicina Natural Pequeña
400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.1.02.11.01 Supermercados de Primera Categoría 
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.02.11.02 Supermercados de Segunda Categoría 
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.11.03 Supermercados de Tercera  Categoría 
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.11.04 Supermercados de Cuarta Categoría
200,000.000.00 1,404.48200,000.0011.7.1.02.11.05 Mercaditos Primera Categoría
150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.02.11.06 Mercaditos  Segunda Categoría
120,000.000.00 0.00120,000.0011.7.1.02.11.07 Mini Super
400,000.000.00 136,585.22400,000.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias 01
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.02.12.02 Ferretería 2
350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.1.02.12.03 Ferretería 3
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.12.4 Ferretería 4
220,000.000.00 700.00220,000.0011.7.1.02.13.01 Pulpería 1
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.13.02 Pulpería 2
200,000.000.00 6,400.00200,000.0011.7.1.02.13.03 Pulpería 3
200,000.000.00 720.00200,000.0011.7.1.02.13.04 Pulpería 4
200,000.000.00 400.00200,000.0011.7.1.02.13.05 Pulpería Grande Rural
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.13.06 Pulpería Pequeña Rural
200,000.000.00 510.00200,000.0011.7.1.02.14.01 Glorietas y casetas de venta de golosinas Pequeñas
200,000.000.00 2,360.00200,000.0011.7.1.02.14.02 Glorietas y casetas de venta de golosinas Medianas
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.14.03 Glorietas y casetas de venta de golosinas Grandes 
200,000.000.00 1,020.00200,000.0011.7.1.02.15.01 Carnicería 1
200,000.000.00 600.00200,000.0011.7.1.02.15.02 Carnicería 2
80,000.000.00 1,020.0080,000.0011.7.1.02.15.03 Puestos de Venta de Mariscos 1
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.02.15.04 Puestos de Ventas de Mariscos 2

120,000.000.00 0.00120,000.0011.7.1.02.17.01 Librerías papelerías Primera Categoría 
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80,000.000.00 984.0980,000.0011.7.1.02.17.02 Librerías papelerías Segunda Categoría
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.02.17.03 Librerías papelerías Tercera Categoría

120,000.000.00 0.00120,000.0011.7.1.02.18.01 Auto Lote Compra/Venta de Vehículos  de 20 Unidades
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.18.02 Auto Lote Compra/Venta de Vehículos mas   de 20 Unidades 
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.19.01 Heladerías de Primera Categoría
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.19.02 Heladerías de Segunda  Categoría
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.02.19.03 Venta de Ice Crean Kioscos 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.02.19.04 Venta de Licuados y Jugos Naturales

100,000.000.00 460.00100,000.0011.7.1.02.20.01 Puesto de Venta de Ropa y Achinería 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.02.20.02 Puestos de Venta de Artículos Varios 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.02.21.01 Kioscos Privados  (Artesanías y Otros)
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.02.21.02 tiendas de Artesanía y Otros y Similares
80,000.000.00 300.0080,000.0011.7.1.02.21.03 Venta de Artesanía (Puestos)
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.02.22.00 Floristería

150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.02.23.01 Venta de productos agropecuarios
150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.02.23.02 Empresas de Ventas de Insumos Agrícolas y Accesorios 
200,000.000.00 12,416.27200,000.0011.7.1.02.25.01 Venta de repuestos automotrices (Bodega)
120,000.000.00 0.00120,000.0011.7.1.02.25.02 Venta de Tornillos y Similares
100,000.000.00 7,737.43100,000.0011.7.1.02.25.03 Venta de Llantas y Lubricantes
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.02.26.01 Venta de Neumáticos, cámaras de aire
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.02.26.02 Distribuidora o Importadora de Llantas
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)

120,000.000.00 1,018.86120,000.0011.7.1.02.28.01 Venta de Madera Primera Categoría
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.02.28.02 Venta de madera Segunda Categoría
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.02.28.03 Venta de Madera Tercera Categoría

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.02.29.01 Relojería y Joyería de Primera Categoría 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.02.29.02 Relojería y Joyería de Segunda Categoría 

100,000.000.00 1,260.00100,000.0011.7.1.02.30.01 Billares Sin Venta de Cervezas 
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.02.30.02 Billares Sin Venta de Refrescos y Cervezas
130,000.000.00 1,884.04130,000.0011.7.1.02.30.03 Billares con Venta de Refrescos y Cervezas
130,000.000.00 0.00130,000.0011.7.1.02.31.01 Venta de Cervezas 1
110,000.000.00 0.00110,000.0011.7.1.02.31.02 Venta de Cervezas 2
110,000.000.00 3,280.00110,000.0011.7.1.02.31.03 Venta de Cervezas 3
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.02.32.01 Venta de Licores 1
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.02.32.02 Venta de Licores 2
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.02.32.03 Venta de Licores 3

250,000.000.00 0.00250,000.0011.7.1.02.33.01 Lotificadoras con Casas
150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.02.33.02 Lotificadoras Sin Casas
150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.02.33.03 Lotificadoras de 10 Manzanas 
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.33.04 Lotificadoras Mayor de 10 Manzanas 
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150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.02.34.01 Venta de Frutas y Verduras Primera Categoría 
130,000.000.00 600.00130,000.0011.7.1.02.34.02 Venta de frutas y Verduras Segunda  categoría
150,000.000.00 49,020.36150,000.0011.7.1.02.35.01 Compra de Venta de Artículos Usados (Tienda)
100,000.000.00 1,200.00100,000.0011.7.1.02.35.02 Compra y Venta de Artículos Usados (Puestos)
150,000.000.00 500.00150,000.0011.7.1.02.35.03 Tiendas de Ropa Usada Clasificada Categoría A
130,000.000.00 1,560.00130,000.0011.7.1.02.35.04 Tiendas de Ropa Usada Clasificada Categoría B
130,000.000.00 1,000.00130,000.0011.7.1.02.35.05 Tiendas de Ropa Usada Clasificada Categoría C
130,000.000.00 0.00130,000.0011.7.1.02.35.06 Venta de Llantas Usadas
130,000.000.00 330.00130,000.0011.7.1.02.35.07 Venta de Otros Artículos Usados
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.02.36.01 Venta de Repuestos Usados (Bodega)
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.02.36.02 Yonkers de Primera Clase 
130,000.000.00 4,296.00130,000.0011.7.1.02.36.03 Yonkers de Segunda  Clase 
150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.02.37.01 Venta de Productos Lacteos Mayorista 
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.02.37.02 venta de Productos Lácteos de Primera Categoría 
130,000.000.00 0.00130,000.0011.7.1.02.37.03 Venta de Productos Lácteos de Segunda Categoría 
130,000.000.00 0.00130,000.0011.7.1.02.37.04 Venta de Productos Lácteos Pequeño (Casa)
170,000.000.00 0.00170,000.0011.7.1.02.38.01 Panadería Primera Categoría
180,000.000.00 0.00180,000.0011.7.1.02.38.02 Panadería Segunda Categoría
140,000.000.00 0.00140,000.0011.7.1.02.38.03 Panadería Tercera Categoría 
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.02.39.01 Vidriería de Primera Categoría
120,000.000.00 0.00120,000.0011.7.1.02.39.02 Vidriería de Segunda  Categoría 
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.02.40.01 Compra Venta de Aluminio 
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.02.40.02 Compra Venta de Hierro (Chatarra)
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.02.40.03 Compra de Material de Reciclaje (Plásticos y Otros)
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.02.41.01 Hojalatería de Primera Categoría 

130,000.000.00 0.00130,000.0011.7.1.02.41.02 Hojalatería de Segunda  Categoría 
130,000.000.00 0.00130,000.0011.7.1.02.42.01 Venta de Armas
130,000.000.00 0.00130,000.0011.7.1.02.42.02 Armerías 
110,000.000.00 0.00110,000.0011.7.1.02.43.01 Venta de Gas Volátil Domestico
130,000.000.00 0.00130,000.0011.7.1.02.43.02 Venta de Gas Volátil Vehicular 
150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.02.44.01 Empresas Importadoras de Gran Escala
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.02.44.02 Empresas Importadoras de Mediana  Escala 
130,000.000.00 0.00130,000.0011.7.1.02.44.03 Empresas Importadoras de Pequeña   Escala 
130,000.000.00 0.00130,000.0011.7.1.02.44.04 Importadora de Productos Varios (Pequeña Escala)
130,000.000.00 0.00130,000.0011.7.1.02.45.01 Venta de utensilios plásticos de Primera Clase
110,000.000.00 0.00110,000.0011.7.1.02.45.02 Venta de utensilios plásticos Segunda Clase
130,000.000.00 0.00130,000.0011.7.1.02.45.03 Venta de utensilios plásticos por Menor 
150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.02.46.00 Venta de equipo de aire acondicionado
180,000.000.00 0.00180,000.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos
300,000.000.00 33,200.88300,000.0011.7.1.02.48.01 Distribuidora Ruteros (De Mercadería en General)
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200,000.000.00 21,489.84200,000.0011.7.1.02.48.02 Distribuidoras 
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.02.48.03 Distribuidoras e Importadores de Llantas

23,160,000.000.00 103,405.68Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 23,160,000.00

80,000.000.00 960.0080,000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
120,000.000.00 360.00120,000.0011.7.1.03.01.02 Taxis
60,000.000.00 600.0060,000.0011.7.1.03.01.03 Transporte Extra Urbano
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.02.01 Salas de belleza 1
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.02.02 Salas de belleza 2
40,000.000.00 600.0040,000.0011.7.1.03.02.03 Salas de belleza 3
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.02.04 Barberia 1
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.02.05 Barberia 2
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.02.06 Barberia 3
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras
60,000.000.00 3,860.6460,000.0011.7.1.03.04.00 Compañías televisoras

150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
150,000.000.00 2,329.80150,000.0011.7.1.03.06.00 Agencias aduaneras
150,000.000.00 4,353.12150,000.0011.7.1.03.07.00 Agencias navieras
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.08.00 Agencias de viaje
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.09.00 Agencias de bienes raíces

120,000.000.00 0.00120,000.0011.7.1.03.10.01 Comedores Con Venta de Cerveza
100,000.000.00 2,000.16100,000.0011.7.1.03.10.02 Comedores Categoría A
80,000.000.00 1,100.0080,000.0011.7.1.03.10.03 Comedores Categoría B
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo

120,000.000.00 0.00120,000.0011.7.1.03.13.01 Casas funerarias Categoria uno
80,000.000.00 1,200.0080,000.0011.7.1.03.13.02 Casas funerarias Categoria Dos

100,000.000.00 550.00100,000.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.17.01 Cantina 1
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.03.17.02 Cantina 2
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.17.03 Cantina 3
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.03.17.04 Cantina 4
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.03.17.05 Expendios de Aguardiente 

160,000.000.00 0.00160,000.0011.7.1.03.18.01 Bufetes
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.03.18.02 Consultorios Jurídicos  
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.18.03 Tramitaciones y Servicios Varios 
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.18.04 Oficinas No Gubernamentales 
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.18.05 Oficinas de Fundaciones y Otros

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.19.01 Casinos mas de Veinte Maquinas
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.19.02 Casinos menos de Veinte Maquinas
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.19.03 Casinos Menos de Diez Maquinas 
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100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.20.01  Hospitales Privados mas de 15 Habitaciones 
70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.03.20.02  Hospitales Privados menos de 15 Habitaciones
70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.03.20.03 Consultorios Médicos 

100,000.000.00 2,400.00100,000.0011.7.1.03.21.01 Laboratorios médicos 1
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.21.02 Laboratorios médicos 2
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.21.03 Laboratorios Dentales 1
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.21.04 Laboratorios Dentales 2
70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.03.21.05 Laboratorios oftalmológicos
70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.03.21.06 Laboratorio Radiografia Ultrasonido, Rallos X

100,000.000.00 18,000.00100,000.0011.7.1.03.22.01 Venta de Loterias Electronicas  Puestos Definidos
70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.03.22.02 Mesas de Raquetas
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.22.03 Maquinas Tragamonedas
70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.03.22.04 Maquinas de Atarais
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.23.01 Molinos Primera Categoria
60,000.000.00 50.0060,000.0011.7.1.03.23.02 Molinos Segunda Categoría
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.24.00 Teatros, cines y salas de video

300,000.000.00 9,941.64300,000.0011.7.1.03.25.01 Banco de Seis Ventranillas en Adelante
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.03.25.02 Banco de Tres a Cinco  Ventanillas en Adelante
150,000.000.00 1,168.10150,000.0011.7.1.03.25.03 Banco de Dos  Ventanillas
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.25.04 Banco de Una  Ventanillas
80,000.000.00 5,713.8080,000.0011.7.1.03.26.01 Hoteles 1 Estrella
10,000.000.00 720.2710,000.0011.7.1.03.26.02 Hoteles 2 Estrella

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.26.03 Hoteles 3 Estrella
120,000.000.00 880.00120,000.0011.7.1.03.26.04 Hoteles 4 Estrella
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.26.05 Alquiler de Apartamentos 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.27.00 Compañías de seguro
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.28.01 Talleres de Electricidad 
80,000.000.00 530.0080,000.0011.7.1.03.28.02 Talleres de Mecánica 
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.28.03 Talleres de Relojería 
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.28.04 Talleres de Refrigeración 
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.28.05 Talleres de Calzado
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.28.06 Llantera 
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.28.07 Lavado de Carros
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.28.08 Talleres de Motocicletas
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.28.09 Talleres de Bicicletas

120,000.000.00 0.00120,000.0011.7.1.03.28.10 Talleres de Enderezado y Pintado
70,000.000.00 550.0070,000.0011.7.1.03.28.11 Talleres Industriales
70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.03.28.12 Talleres de Balconearía 
80,000.000.00 960.0080,000.0011.7.1.03.28.13 Talleres de Carpintería 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.28.14 talleres de Alineamientos y Balanceo 
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80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.28.15 Talleres de Soldadura en General 
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.28.16 Talleres de Cerrajería 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.28.17 Laboratorios de Diesel 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.28.18 Taller de Reencauche
70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.03.28.19 Taller de Reparación de  Bombas de Agua
70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.03.28.20 Taller de Reparación de Maquinas de Oficina 
70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.03.28.21 Taller de Electrónica 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.28.22 Taller de Enmarcado y Similares 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.28.23 Taller de Reciclaje Variado 

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.30.01 Casas de Empeño de Primera Categoría 
70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.03.30.02 Casas de Empeño de Segunda Categoría 
70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.03.32.00 Servicio postal y telecomunicaciones
80,000.000.00 300.0080,000.0011.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)

150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.35.01 Cooperativas que Prestan Servicios de Carga
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.35.02 Cooperativas Agrícolas 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.35.03 Cooperativas y Asociaciones de Constructores y Otros
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.35.04 Cooperativas de Microempresas 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.35.05 Cooperativas de Panificadora 
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.36.01 Servicios de Café Net e Internet 
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.36.02 Servicios de Internet 
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.36.03 Servicios de Ventas de Artículos por Internet 
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.03.37.00 Operadores de Turismo
80,000.000.00 600.0080,000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.39.01 Gimnasios de Primera Categoría 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.39.02 Gimnasios de Segunda Categoría 
60,000.000.00 330.0060,000.0011.7.1.03.39.03 Gimnasios de Tercera Categoría 

100,000.000.00 600.00100,000.0011.7.1.03.40.01 Restaurantes y Bar Primera Escala
80,000.000.00 8,621.2880,000.0011.7.1.03.40.02 Restaurantes y Bar Segunda Escala
80,000.000.00 3,157.9280,000.0011.7.1.03.40.03 Restaurantes y Bar Tercera Escala
70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.03.40.04 Restaurante y Bar Zona Rural

200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.03.40.05 Franquicias Comidas Rápidas 
150,000.000.00 1,200.00150,000.0011.7.1.03.40.06 Foodmarck y Starmarck Primera Categoría 
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.40.07 Foodmarck y Starmarck Segunda Categoría
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.42.01 Centro Social Urbano
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.42.02 Centro Social Rural
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.42.03 Karaokes

120,000.000.00 0.00120,000.0011.7.1.03.42.04 Centros Nocturnos Primera Categoría 
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80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.42.05 Centros Nocturnos Segunda Categoría
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.42.06 Centros Nocturnos Tercero Categoría

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.43.01 Bares Primera Categoría 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.43.02 Bares Segunda Categoría 
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.43.03 Bares Tercera Categoría 

120,000.000.00 0.00120,000.0011.7.1.03.44.01 Discotecas Primera Categoría 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.44.02 Discotecas Segunda Categoría 
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.44.03 Discotecas Tercera Categoría 
50,000.000.00 11,138.2050,000.0011.7.1.03.45.01 Clínicas 1
30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.03.45.02 Clínicas 2
30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.03.45.03 Clínicas 3
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.03.45.04 Clínicas y Policlínicas 

150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.03.45.05 Clínicas Medicas Con Hospitalización Categoría A
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.45.06 Clínicas Medicas Con Hospitalización Categoría B
70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.1.03.45.07 Clínicas Medicas Con Hospitalización Categoría C

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.45.08 Clínicas Medicas Sin Hospitalización Categoría A
70,000.000.00 1,798.2970,000.0011.7.1.03.45.09 Clínicas Medicas Sin Hospitalización Categoría B
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.45.10 Clínicas Medicas Sin Hospitalización Categoría C

200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.03.47.01 Asociaciones 7/o Cooperativas de Ahorro y Préstamo 
80,000.000.00 50.0080,000.0011.7.1.03.47.02 Prestamistas no Bancarios 
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.47.03 Caja Rural

150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.03.47.04 Cooperativa de Ahorro y Crédito de dos a cuatro ventanillas 
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.47.05 Cooperativa de Ahorro y Crédito de una ventanilla

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.48.01 Moteles de Primera Categoría 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.48.02 Moteles de Segunda Categoría 
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.48.03 Moteles de Tercera Categoría 
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.03.50.00 Pensiones
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.51.00 Auto hoteles
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.52.00 Agencias de colocaciones de Empleo

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.53.01 Agencias de Publicidad Primera Categoría 
80,000.000.00 600.0080,000.0011.7.1.03.53.02 Agencias de Publicidad Segunda Categoría 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.53.03 Agencias de Diseños, Dibujos y Planos 

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.55.01 Empresas de Servicio de Seguridad mas de 10 Guardias 
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.55.02 Empresas de Servicio de Seguridad menos de 10 Guardias 
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.03.56.00 Foto estudio
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.03.57.00 Fumigadoras
30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.03.58.01 Lavanderías (en maquina y a mano dry cleaner)
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.03.58.02 Lavanderías de Ropa
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.03.59.00 Servicio De Encomienda
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50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.60.01 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 
Economistas, Auditores)

50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.60.02 Establecimientos de Diseños y Mas 
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.03.60.03 Empresas de Servicios de Oficina al Publico 
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.60.04 Empresas de Servicios de Mantenimiento de Áreas Verdes 
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.60.05 Empresas de Venta y Mantenimiento de Software 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.60.06 Empresas de Limpiadoras y Perforación de Pozos de Agua 
60,000.000.00 1,200.0060,000.0011.7.1.03.60.07 Oficina de Ingeniería 

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.60.08 Empresas o Compañía Prestadora de Servicios y Estibadoras de Primera 
Categoría 

80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.60.09 Empresas o Compañía Prestadora de Servicios y Estibadoras de Segunda 
Categoría 

50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.60.10 Empresas o Compañía Prestadora de Servicios y Estibadoras de Tercera 
Categoría 

50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.60.11 Empresa Receptora de Remesas 
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.60.12 Servicio de Fontanería Privada 
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.60.13 Servicios de Medición Técnica 
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.60.14 Servicios de Mantenimiento en General

100,000.000.00 1,200.00100,000.0011.7.1.03.62.01 Alquiler de Locales para Comercio menos de diez unidades 
150,000.000.00 1,200.00150,000.0011.7.1.03.62.02 Alquiler de Locales para Comercio de Diez Unidades en Adelante 
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.62.03 Alquiler de Viviendas en Zonas Residenciales 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.62.04 Centros Comerciales desde Seis hasta Cinco Locales en Adelante 

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.62.05 Centros Comerciales desde Seis hasta 10 Locales en Adelante 
150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.03.62.06 Centros Comerciales desde Once Locales en Adelante 

8,000,000.000.00 0.008,000,000.0011.7.1.03.63.00 Empresa Portuaria
250,000.000.00 10,782.46250,000.0011.7.1.03.64.00 Empresa Aduanera
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.65.01 Inmobiliarias 
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.03.65.02 Empresa Constructora de Primera Categoría 
150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.03.65.03 Empresa Constructora de Segunda Categoría 
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.65.04 Empresa Constructora de Pequeña Escala 
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.67.01 Clínicas Veterinarias Categoría A
50,000.000.00 1,800.0050,000.0011.7.1.03.67.02 Clínicas Veterinarias Categoría B

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.68.01 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras Categoría A
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.68.02 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras Categoría B

1,600,000.000.00 2,152.01Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 1,600,000.00

800,000.000.00 2,152.01800,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
500,000.000.00 0.00500,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

900,000.000.00 19,926.34Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 900,000.00
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400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

300,000.000.00 19,926.34300,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

1,300,000.000.00 3,405.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 1,300,000.00

600,000.000.00 0.00600,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
400,000.000.00 3,405.00400,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

13,300,000.000.0013,300,000.00 424,393.10Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
7,000,000.000.00 206,285.58Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 7,000,000.00

7,000,000.000.00 206,285.587,000,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
800,000.000.00 0.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 800,000.00

800,000.000.00 0.00800,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
1,600,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 1,600,000.00

1,200,000.000.00 0.001,200,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

450,000.000.00 382.13Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 450,000.00

300,000.000.00 382.13300,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

3,450,000.000.00 217,725.39Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 3,450,000.00

2,800,000.000.00 217,725.392,800,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
650,000.000.00 0.00650,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

2,200,000.000.002,200,000.00 309,811.96Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
1,200,000.000.00 309,811.96Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 1,200,000.00

1,200,000.000.00 309,811.961,200,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
100,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 100,000.00

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

200,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 200,000.00

200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
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700,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 700,000.00

700,000.000.00 0.00700,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
845,000.000.00845,000.00 9,497.20Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
670,000.000.00 8,017.20Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 670,000.00

150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.4.01.01.00 Explotación de canteras
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.4.01.03.00 Grava

160,000.000.00 0.00160,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.4.01.07.00 Caza y pesca

150,000.000.00 8,017.20150,000.0011.7.4.01.08.00 Sal
50,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 

Explotación de Recursos
11.7.4.96.00.00 50,000.00

50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.4.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

50,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.97.00.00 50,000.00

50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.4.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

75,000.000.00 1,480.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 
Recursos

11.7.4.98.00.00 75,000.00

75,000.000.00 1,480.0075,000.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
3,510,000.000.003,510,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
2,770,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 2,770,000.00

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.6.01.01.00 Transmisión de Datos
20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.6.01.03.00 Internet

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.6.01.04.00 Telefonía Fija
2,600,000.000.00 0.002,600,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
400,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 

Servicios de Telecomunicaciones
11.7.6.96.00.00 400,000.00

400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los Servicios 
de Telecomunicaciones

190,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 190,000.00

190,000.000.00 0.00190,000.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

150,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.98.00.00 150,000.00

150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.6.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

2,656,629.4018,225,000.000.0018,225,000.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
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12.5.0.00.00.00 18,225,000.000.0018,225,000.00 2,656,629.40NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
18,225,000.000.0018,225,000.00 2,656,629.40Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

4,620,000.000.00 164,907.09Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 4,620,000.00

300,000.000.00 54,635.00300,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
70,000.000.00 0.0070,000.0012.5.99.01.02.00 Tasa Balanza Municipal

3,600,000.000.00 59,850.003,600,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)
450,000.000.00 31,172.09450,000.0012.5.99.01.08.00 Aseo de Calles, Parques y Avenidas
60,000.000.00 0.0060,000.0012.5.99.01.10.00 Tasa por Operación de Puntos de Taxis
80,000.000.00 500.0080,000.0012.5.99.01.12.00 Tasa por inspección de negocios
60,000.000.00 18,750.0060,000.0012.5.99.01.17.00 Tasa por Paso de Servidumbre

13,140,000.000.00 2,490,222.31Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 13,140,000.00

120,000.000.00 4,200.00120,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.02.00 Inhumaciones
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.03.00 Exhumaciones

300,000.000.00 0.00300,000.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias
250,000.000.00 10,800.00250,000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
150,000.000.00 0.00150,000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 

transporte de carga pesada
50,000.000.00 22,800.0050,000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.08.00 Inspección de edificios Urbanos

100,000.000.00 0.00100,000.0012.5.99.02.12.00 Limpieza sobre solares baldíos
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.16.00 Inspección de edificios rurales

1,500,000.000.00 524,145.051,500,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
50,000.000.00 1,237.0050,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
40,000.000.00 15,600.0040,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

100,000.000.00 33,262.00100,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
20,000.000.00 100.0020,000.0012.5.99.02.23.00 Licencias para equipos de sonido, rockolas y altoparlantes

200,000.000.00 21,370.00200,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.27.00 Licencia de extracción y uso de agua
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.28.00 Permisos de ocupación de calles con material de construcción

150,000.000.00 0.00150,000.0012.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar
7,000,000.000.00 1,722,058.807,000,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

30,000.000.00 26,500.0030,000.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles
60,000.000.00 0.0060,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal
30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.02.33.00 Permiso para venta de carnes (ambulante y fijo)

250,000.000.00 102,449.46250,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.35.00 Permisos de restauración

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/03/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

10:16 a.m.
05/04/2024Emisión:

Hora:

USUARIO: KAREN.AVELAR

Pagina: 13 de 17

SAN LORENZO, VALLE

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/03/2024

13 de 1705/04/2024 10:16:17 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

60,000.000.00 0.0060,000.0012.5.99.02.36.00 Permisos de demolición
140,000.000.00 0.00140,000.0012.5.99.02.37.00 Permiso para construcción e instalación de antenas de celulares
20,000.000.00 1,900.0020,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.02.40.00 Permiso para cancha de gallos
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
60,000.000.00 0.0060,000.0012.5.99.02.42.00 Permisos de perforación de pozos

120,000.000.00 200.00120,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
20,000.000.00 1,100.0020,000.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.49.00 Permiso para construcción de ductos
70,000.000.00 0.0070,000.0012.5.99.02.50.00 Permisos ambientales
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

1,500,000.000.00 0.001,500,000.0012.5.99.02.53.01 Matrícula de vehículos automotores
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.53.02 Matrícula de vehículos no automotores
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.55.00 Matrícula de embarcaciones (aéreas, marítimas, lacustre y Fluviales)
50,000.000.00 2,500.0050,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

465,000.000.00 1,500.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 465,000.00

50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.03.03.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa
60,000.000.00 0.0060,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.03.06.00 Por negarse a proporcionar información al personal autorizado por la 

municipalidad
30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.03.07.00 Por no realizar la retención del impuesto personal municipal
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.03.08.00 Por no entregar a la municipalidad los impuestos retenidos
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
25,000.000.00 1,500.0025,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.03.11.00 Multas por pegues de aguas clandestinas
30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.03.12.00 Multas por conexión clandestina al sistema de alcantarillado
30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.03.15.00 Multas impuestas por el juzgado de paz
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.03.19.00 Multa por desechos solidos

751,216.7113,960,000.000.0013,960,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 13,960,000.000.0013,960,000.00 751,216.71VENTA DE SERVICIOS

13,960,000.000.0013,960,000.00 751,216.71Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
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260,000.000.00 38,150.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 260,000.00

40,000.000.00 500.0040,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
50,000.000.00 19,000.0050,000.0015.2.19.01.01.02 Servicios Secretariales Municipales
50,000.000.00 6,000.0050,000.0015.2.19.01.02.01 Servicios de Revisión de Planos de Construcción 
50,000.000.00 6,900.0050,000.0015.2.19.01.03.01 Servicios de Medidas y Remedidas de Terrenos Urbanos
40,000.000.00 5,450.0040,000.0015.2.19.01.03.02 Servicios de Medidas y Remedidas de Terrenos Rurales
30,000.000.00 300.0030,000.0015.2.19.01.03.03 Servicios de Medidas y Remedidas de Edificaciones 

7,170,000.000.00 550,996.78Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 7,170,000.00

4,500,000.000.00 353,997.464,500,000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
2,200,000.000.00 61,339.002,200,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario

70,000.000.00 54,598.7370,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
400,000.000.00 81,061.59400,000.0015.2.19.02.06.00 Servicio de Bomberos

400,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.96.00.00 400,000.00

210,000.000.00 0.00210,000.0015.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
100,000.000.00 0.00100,000.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
70,000.000.00 0.0070,000.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
20,000.000.00 0.0020,000.0015.2.19.96.06.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Bomberos

830,000.000.00 2,215.42Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 830,000.00

450,000.000.00 1,789.96450,000.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
200,000.000.00 188.60200,000.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
100,000.000.00 64.60100,000.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
80,000.000.00 172.2680,000.0015.2.19.97.06.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Bomberos

5,300,000.000.00 159,854.51Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 5,300,000.00

3,600,000.000.00 122,928.513,600,000.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
1,100,000.000.00 24,750.001,100,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario

400,000.000.00 12,176.00400,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
200,000.000.00 0.00200,000.0015.2.19.98.06.00 Recuperación de Mora por Servicio de Bomberos

216,389.712,950,000.000.002,950,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 900,000.000.00900,000.00 39,724.71INTERESES POR DEPOSITOS

900,000.000.00900,000.00 39,724.71Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 2,050,000.000.002,050,000.00 176,665.00ALQUILERES

2,050,000.000.002,050,000.00 176,665.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
1,100,000.000.00 170,705.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 1,100,000.00

1,100,000.000.00 170,705.001,100,000.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
550,000.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 550,000.00
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

550,000.000.00 0.00550,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
150,000.000.00 0.00Recargos Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, 

Locales e Instalaciones
17.6.3.96.00.00 150,000.00

150,000.000.00 0.00150,000.0017.6.3.96.01.00 Recargos Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, Locales e 
Instalaciones

100,000.000.00 0.00Intereses Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, 
Locales e Instalaciones

17.6.3.97.00.00 100,000.00

100,000.000.00 0.00100,000.0017.6.3.97.01.00 Intereses Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, Locales e 
Instalaciones

150,000.000.00 5,960.00Recuperación de Mora por Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.98.00.00 150,000.00

150,000.000.00 5,960.00150,000.0017.6.3.98.01.00 Recuperacion de Mora por Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones
0.0050,000.000.0050,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00

21.1.0.00.00.00 50,000.000.0050,000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES
50,000.000.0050,000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
50,000.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 50,000.00

50,000.000.00 0.0050,000.0021.1.1.01.01.00 Venta de Lotes de Cementerio
0.00130,600,000.000.00130,600,000.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 130,000,000.000.00130,000,000.00 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
130,000,000.000.00130,000,000.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
130,000,000.000.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 130,000,000.00

130,000,000.000.00 0.00130,000,000.0022.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

22.3.0.00.00.00 600,000.000.00600,000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO
600,000.000.00600,000.00 0.00Transferencias de Capital de Personas Naturales22.3.1.00.00.00
600,000.000.00 0.00Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.1.01.00.00 600,000.00

500,000.000.00 0.00500,000.0022.3.1.01.01.02 Ingresos por Pavimento 
100,000.000.00 0.00100,000.0022.3.1.01.01.03 Otros Ingresos de Capital

0.002,958,410.072,958,410.070.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 2,958,410.072,958,410.070.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

2,958,410.072,958,410.070.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
2,958,410.072,958,410.07 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,224,640.471,224,640.47 0.000.0023.7.2.02.01.01 Recurso de Balance
1,733,769.601,733,769.60 0.000.0023.7.2.02.01.02 Recurso de Balance por Préstamo con Banco de Occidente para Compra de 

Vehículos
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Ejercicio: 
Fecha Final: 

Filtros Aplicados al Reporte Actual

4,894,860.34264,858,410.07261,900,000.00TOTAL: 2,958,410.07

Fecha Inicio: 01/01/2024
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